
D.R.S. n. 4157  DEL 14.06.2024        Codice Fiscale 80012000826

Partita I.V.A.02711070827

REPUBBLICA   ITALIANA

Regione  Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

SERVIZIO 8 – ISPETTORATO PROVINCIALE  DELL’AGRICOLTURA DI
CALTANISSETTA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D. P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L.g.s. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 42, commi 8, 9 e 11 e l’art. 51,
comma 4;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la
Regione  applica le  disposizioni del sopra citato  decreto  legislativo  n. 118/2011, e  ss.mm.ii. secondo
quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTA la Legge regionale del 16 Gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge regionale del 16 Gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 Gennaio  2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”.

VISTO il D. P. Reg. n. 3071 del 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione 
del titolo II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 
di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 - Modifica del Decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n 6 e s.m. e i. (D.P. Reg. n.12 del 27 giugno 2019);

VISTO il D. P. Reg. n. 444 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in
esecuzione della  Delibera  di  Giunta  n.  91 del  10  febbraio  2023,  l'incarico di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura n. 1168 del 31/03/2023 con
il quale è stato conferito al  Dott.  Giuseppe Calafiore l'incarico di Dirigente  del Servizio 8 – Ispettorato
Provinciale dell'Agricoltura di Caltanissetta 

VISTO l'art. 5 comma 2 e 3 del D.Lgs. 102 del 29/03/2004 e ss.mm. e ii., che prevede interventi finanziari a
sostegno delle imprese danneggiate da calamità naturali ed avversità atmosferiche;

1



VISTO che con il  D.D.G. n. 3999 del 05/09/2023 il Servizio 2 del Dipartimento Agricoltura  ha provveduto, tra
l’altro, a prenotare a favore di questo Ispettorato la somma di € 57.613,86 prenotazione d’impegno n. 2
capitolo 542929, cod. gestionale SIOPE 2030303999;

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli  1 e 2 della legge 13
agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. n. 193/2014 “Regolamento recante disposizioni concernenti le modalità di funzionamento,
accesso, consultazione e collegamento con il CED, di cui all’art. 8 della L. n. 121/1981, della Banca dati
nazionale unica della documentazione antimafia, istituita ai sensi dell’art. 96 del D.lgs. n.159/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere alle Prefetture il rilascio della informazione antimafia alla
BDNA (Banca  Dati  Nazionale  Antimafia)  per  la  ditta  Schillaci  Carmelo  rispettivamente  con   prot.
n.0014364_20230306

VISTA la richiesta presentata dalla ditta Schillaci Carmelo nato a omissis il omissis  ed ivi residente in omissis ,
codice  fiscale  omissis   con   prot.  n.5051  del  06/03/2023   con  la  quale  si  chiede  l’emissione  del
provvedimento di liquidazione sotto condizione risolutiva impegnandosi a restituire le eventuali somme
non spettanti a seguito di comunicazione della Prefettura;

VISTA la nota la  nota prot. n.16281 del 20/11/2023  inviata alla ditta Schillaci Carmelo con le quali si comunica
che l’emissione del provvedimento di liquidazione è sottoposto a condizione risolutiva ai sensi e per gli
effetti  dell’art.92 comma 3 del   D.Lgs 159/2011 e  s.m.i.,  non essendo ancora pervenuta  l’informativa
antimafia;

RITENUTO che,  in  attesa  di  acquisire  da parte  della  Prefettura  le  informazioni  di  cui  all’art.92 del  D.Lgs
159/2011 e  s.m.i.,  si  è  proceduto  all’emissione del  provvedimento DRS n.6441 del  04/12/2023 sotto
condizione risolutiva a favore della ditta  Schillaci Carmelo 

CONSIDERATO che la suddetta informativa alla data odierna non è stata ancora rilasciata dalla Prefettura;
VISTA la legge 22 maggio 2024 n.20 dove all’art.2 prevede che a seguito dello stato di emergenza dovuto al

grave deficit idrico nella Regione, dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 6 maggio 2024,
gli aiuti di qualsiasi forma destinati alle imprese agricole operanti in Sicilia da erogare nei dodici mesi
successivi alla predetta delibera, non sono subordinati alla regolarità contributiva 

EFFETTUATA la verifica inadempimenti per la ditta Schillaci Carmelo  (ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73) al fine
di verificare, prima di effettuare un pagamento di importo superiore a cinquemila euro, se il beneficiario è
inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento;

VISTO lo stato richiesta:  soggetto inadempiente per  la ditta  Schillaci  Carmelo per l’importo di  €.5.880,75,
Identificativo Univoco Richiesta 202300004194917 del 16/11/2023;

CONSIDERATA l’inadempienza  della  ditta  Schillaci  Carmelo  che  ha  comportato  la  riduzione  dell’importo
dovuto  a €.4.318,51, procedendo alla sospensione dell’importo di €.5.880,75 per i 60 giorni successivi
alla data di interrogazione

VISTO  il  decreto  di  concessione  e  liquidazione  n.6441  del  04/12/2023  con  il  quale  si  è  provveduto  alla
liquidazione ed alla emissione del  mandato di pagamento a favore della ditta Schillaci Carmelo per
l’importo di €.4.318,51e alla sospensione dell’importo di €.5880,75 in favore dell’Agente di Riscossione

VISTO l’atto  di  pignoramento dei  crediti  verso  terzi  del   10/01/2024 –  Codice  identificativo del  fascicolo
292/2023/38320 pervenuto tramite pec, con il quale l’Agenzia delle entrate -  Riscossione, Agente della
Riscossione per la Provincia di Caltanissetta,  ordina al Terzo Regione Siciliana, Assessorato Regionale
dell’Agricoltura,  dello  Sviluppo Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  –  Dipartimento  degli  Interventi
Strutturali  per  l’Agricoltura  –  Ispettorato  Provinciale  dell’Agricoltura  di  Caltanissetta  di  pagare
direttamente all’Agenzia delle entrate-Riscossione,  la somma di €.5880,75 per la quale ha diritto alla
percezione da parte del Debitore ditta Schillaci Carmelo – Cod. Fisc. omissis 

CONSIDERATO che  l’Agenzia  delle  entrate  -   Riscossione,  Agente  della  Riscossione  per  la  Provincia  di
Caltanissetta, ha ordinato di effettuare il pagamento della somma di €.5880,75  mediante accredito su c/c
avente il seguente IBAN: IT83H0103016701000004207077 

RITENUTO di dover procedere, all’emissione del  mandato di pagamento  in favore dell’Agenzia delle Entrate -
Riscossione,  Agente  della  Riscossione per  la  Provincia  di  Caltanissetta –  C.F.  13756881002 per  la
somma di €.5880,75 a valere sul capitolo 542929, impegno n.28 in conto residui 2023 cod. gestionale
SIOPE 2030303999, esercizio finanziario 2024 ;

2



VERIFICATO che il codice IBAN dell’Agenzia delle Entrate -  Riscossione, Agente della Riscossione  risulta
rispondente alla documentazione in possesso di questo Sevizio 8;

 CONSIDERATO che questo Servizio 8 non ha potuto effettuare il pagamento nei tempi previsti dall’atto di
pignoramento poiché in attesa del completamento delle operazioni di riaccertamento dei residui

A TERMINI delle vigenti disposizioni;

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è ordinato il pagamento
della somma  €.5880,75 in favore dell’Agenzia delle Entrate -  Riscossione, Agente della Riscossione per la
Provincia di Caltanissetta – C.F. 13756881002  a valere  sul capitolo 542929, impegno n.28 in conto residui
2023 cod. gestionale SIOPE 2030303999, esercizio finanziario 2024 ;

Art. 2

Al pagamento della somma di cui al precedene Art.1 si provvede con l’emissione del mandato di pagamento a 
favore di:

Agenzia delle Entrate -  Riscossione, Agente della Riscossione per la Provincia di Caltanissetta – C.F. 
13756881002 mediante bonifico bancario sul conto del beneficiario, IBAN IT83H0103016701000004207077

Il presente provvedimento  sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m.e i. art. 98 L.R. n.
9/2015  e  sarà  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura,  dello  Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Caltanissetta,  14.06.2024

      
    

       Il Dirigente del Servizio 8
                                                               Dr. Calafiore Giuseppe

                                                                                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                           ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

3


	D.R.S. n. 4157 DEL 14.06.2024 Codice Fiscale 80012000826
	Partita I.V.A.02711070827
	​ REPUBBLICA ITALIANA
	​ Regione Siciliana
	​ ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
	​ DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
	​ DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
	​ SERVIZIO 8 – ISPETTORATO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA DI CALTANISSETTA


